quod ipse crucifixus sit, sed Musulmani ceu hono-  
 raturi illum dicunt, Judæos alium quemdam Christū  
 loco crucifixisse, cum imaginatione falsa decepti  
 hunc Christum esse putaverint. Licet enim in Christo  
 universalem illam imaginationem sive phantasiam  
 non probetis, cum tamen illum aliquo modo vel tem-  
 pore a vera substantia degeneravisse dicatis, sine omni  
 controversia in eundem errorem inciditis. Si enim  
 aliquando vobis cum ipsis disputatio incideret, et  
 illi quidem dixerint Christum per omnia hominem  
 fuisse imaginatorium, vos vero his e contra respon-  
 deritis, hunc revera hominem verum fuisse, in-  
 sola autem passione fuisse imaginatorium, alium-  
 que loco illius crucifixum esse, hi autem denuo  
 objecerint, Quod si vos particularem phantasiam  
 vel imaginationem in Christo factam fuisse dicitis,  
 cur nos qui universalem asserimus, propter hoc a  
 vobis damnamur? Particulare enim cum universali  
 non pugnat. Te itaque interrogo, quam responsio-  
 nem illis afferetis dignam et probabilem? Quam  
 certe hac afferatis, nullam habebis omnino. Vides  
 igitur quam perverse Musulmanos instituerit, qui  
 hujusmodi dogma dedit, sive inscius rerum, quæ  
 non intellexit, docuerit; sive re omni cognita,  
 veritatem tamen occuluerit. Aliter vero nos Chri-  
 stiani veritatem educti ab ipsis prophetis, ex  
 Evangelio quoque et discipulis a Christo institutis  
 sic sentimus, et sic credimus: quod Filius Dei carne  
 assumpta ex sancta et Deipara Virgine homo verus  
 natus sit, et idem ipse vere sit mortuus, et non alius:  
 et in cruce, et in passione et in morte ejus gloria-  
 mur. Quod si volueris, Isaiam dicentem audi:  
 « Non est species ei, neque gloria. Et vidimus  
 eum, nec habebat speciem, neque decorem. Sed  
 species ejus inhonorata, ac deficiens decor ipsius  
 præ filiis hominum. Homo in plaga existens, et  
 sciens ferre infirmitatem, quia aversa est facies  
 ejus, despecta est, et non est reputata. Hic peccata  
 nostra portat, et pro nobis dolet, et nos putavimus  
 eum esse in dolore et plaga a Deo, et in afflictione.  
 Ipse vulneratus est propter iniquitates nostras, et  
 infirmatus est propter peccata nostra. Disciplina  
 pacis nobis super eum: livore ejus nos sanati  
 sumus. Omnes tanquam oves erravimus. Homo in  
 via sua erravit, et Dominus tradidit eum iniquita-  
 tibus nostris, et ipse propter afflictionem non aper-  
 ruit os suum. » Animadvertisne qua ratione  
 fiat ut Christianos passionis Christi non pudeat,  
 quin potius in hac glorientur, et illam prædicent?  
 Qua enim interpretatione vaticinium hoc præsens  
 ipso sole splendidius indiget? Quis enim hominum  
 pro alterius peccatis patitur, præterquam Deus?  
 Nullus sane. Cujus etiam hominis mors alterius  
 sit resurrectio? Cujus ægritudo alterius est sani-  
 tas? Fateri omnino oportet, quod hoc non sit alte-  
 rius quam solius Christi. Ipse enim solus pro nobis  
 passus est, et ipse contemptus est, sed com-

<sup>1</sup> Isa. LIII, 1-sequq.

temptum hunc nihili duxit. Ipse peccatum e medio sustulit, et ipse pro nobis afflictus est, et ipse vulneratus est propter iniquitates nostras ut illas deleret, et livore illius nos omnes sanati sumus. Moses vero sic dixit: « Videbitis vitam vestram suspensam ante oculos vestros ». Cujus enim vita suspendi potest ante oculos alicujus? Nullius omnino. Sed solus Christus in cruce suspensus est, qui est vita mundi. Ipse enim de se dixit: « Ego sum vita, ego sum vis, ego sum veritas ». Nuné nimirum intelligis, prophetas etiam de morte Christi, quemadmodum de reliquis omnibus, esse vaticinatos. Agnosce igitur, quod indubie Christus ipse mortuus sit. Ille ipse enim crucifixus est et mortuus, et non alius, ut vos dicere soletis. Et livore illius omnes sanati sumus, et morte ejus omnes sumus vivificati, et resurrectione illius omnes vicimus, et cruce illius abolita est diaboli tyrannis mortisque potentia. Si vero quis nunc objiciat: Qui igitur contingit, ut homines etiam nunc moriantur, et diabolus adhuc liber sit? tentare enim homines nequaquam desinit, sed summo studio omnes ad peccandum incitat; huic nos sic respondebimus: Hæc, quam nos mortem esse putamus, mors non est, sed somnus. Olim enim mors talis erat, quæ resurrectione carebat, sed detinebantur in inferno animæ, nunc vero resurrectione nobis a Deo donata, tanquam ex somno resurrecturi sumus omnes homines, tam pii quam impii. Et considera, quæso, rem tremendam et horribilem. In hominem enim ratione et sensu præditum ab Adam mors regnavit, in omnem hominem; nec erat resurrectio in hominibus sine Christo, quemadmodum prophetæ testati sunt. Per Christi vero mortem mors illa dejecta est et superata, venitque resurrectio: et morte confrica liberatus est totus mundus a potestate Satanæ, et credentes in Christum et non credentes. Omnes, inquam, a tyrannide diaboli sunt liberati. Et sane, nisi Musulmani crederent resurrectionem esse, rationes certas afferremus, quibus eam possemus comprobare; cum vero et ipsi eamdem amplectantur et expectent, supervacaneum mihi videtur de illa multis disserere. Cæterum hoc solum dicimus, quemadmodum accepimus et sumus edocti ex sacra Scriptura, quam et Musulmani sacram esse fatentur, Christi resurrectio toti mundo utilitati fuit. De diabolo autem sic dicimus: Quamvis adhuc nondum condemnatus sit in locum proprium pœnæ, propterea quod judicium, quod Christus judicaturus est, nondum transactum sit, hoc tamen veniente diabolus ignem hæreditabit inextinguibilem, qui illum manet. Et quamvis videatur ille vivere, pro mortuo tamen est habendus, perinde ac si homicida aliquis, aut fur, aliusve quispiam, qui capitale aliquod commisit facinus, a rege capitis supplicio adjudicatus fuerit, licet post hanc a rege